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Säkerhetshöjande åtgärder vid arbete på och vid väg
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Om SBSV
Föreningen startade 2014 och har idag ca 70 medlemsföretag och organisationer. 
Medlemmar är bland annat vägarbetarnas fackförbund SEKO, projekteringsfirmor, stora och 
små entreprenörsföretag, utbildningsföretag och materialleverantörer. 
SBSV verkar för säkrare vägarbetsplatser oavsett väghållare och beställare.

Samtliga medlemsföretag har erbjudits att svara på både den remiss som Transportstyrelsen 
skickade ut, samt på den här som besvaras med denna skrivning. 

Kommentarer till Transportstyrelsens rapport
Olyckor
Transportstyrelsen skriver att enbart 3 personer har skadats allvarligt under 2015 - 2019. De 
har inte inhämtat uppgifter från företagen, utan enbart gått på information från STRADA som 
är ett informationssystem för data om skador och olyckor inom vägtransportsystemet. 
STRADA är beroende av hur polisen och sjukhusen har registrerat olyckan och tillfället. Att 
bygga information baserat på uppgifterna i Strada anser vi är en stor brist. 
Att bara ta med de allvarligt skadade påvisar att man inte tagit hänsyn till de risker som finns. 
Att skadorna inte blev allvarliga vid olyckstillfället är många gånger tack vare observant 
personal och stor tur. 

Transportstyrelsen har inte heller tagit hänsyn till den psykosociala situationen där företagen 
har tvingats omplacera personal p.g.a. olyckor som har hänt på vägarbeten. Det förekommer 
sådana fall varje år. Vi ser en negativ förändring i utvecklingen till de arbetsmiljöregler som 
finns. 

Transportstyrelsen har inte heller tagit tillräcklig hänsyn till SEKOs rapport Med fara för livet – 
En
rapport om vägarbetares arbetsmiljö.
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Befintliga regelverk
Transportstyrelsen skriver - Utifrån resultaten av utredningen är vår bedömning att 
regelverken som behövs för att kunna åstadkomma en god arbetsmiljö för personer som 
arbetar på och vid väg och säkerhet för förbipasserande i hög utsträckning finns på plats.

Branschens åsikt är att det stämmer till viss del, men beställaren ställer krav i sina 
upphandlingar som är helt omöjliga att följa på arbetsplatsen, om det ska vidmakthållas en 
god arbetsmiljö och säkerhet för personalen. Kraven är även motstridiga inom samma kapitel. 

För att tydliggöra detta bekymmer har vi lyft in en text från ett upphandlingsdokument. 
Ärendenummer: KOM-404259 med Dokumentdatum: 2021-01-14

Med detta krav går det inte att säkerställa vare sig kraven i Arbetsmiljölagen, kap 4.1.1 i 
TDOK 2012:86 eller Arbetsmiljöverkets vägledande PM om passerande trafik. 

Att säkerställa att trafikanterna inte kan framföra fordonen i högre hastighet än 70 km/tim är 
omöjligt när två körfält ska vara öppna på en motorvägssträcka med ordinarie hastighet 120 
km/tim. Trots utmärkning med relevanta vägmärken och längsgående energiupptagande 
skydd (barriär). 

Angående omledning
I punk 9.4 skriver Transportstyrelsen att de fått anledning att ifrågasätta om
Trafikverket i rollen som byggherre följer kraven fullt ut i Arbetsmiljöverkets föreskrift AFS 
1999:3 §81 angående omledning.
Trafikverket har själva angivit att entreprenören behöver utreda hur en omledning kan 
utformas för att den ska övervägas. 

Det borde enl. AFS 1999:3 för Bygg och Anläggningsarbete vara den omvänd ordning, det vill 
säga en utredning från väghållaren/byggherren bör visa varför omledning inte är möjlig eller 
lämplig.

Transportstyrelsen skriver även 
Genomgången av befintliga regelverk visar att personer som arbetar på och
vid väg har många regler att förhålla sig till. Olika aktörer ska förhålla sig till bland annat 
trafikregler, olika bemyndiganden, bestämmelser gällande utmärkning och arbetsmiljöregler. 
Det är tydligt att ett stort ansvar vilar på väghållaren för att skapa en säker arbetsplats i 



samband med att arbeten utförs. Möjligheterna för andra än väghållaren att på egen hand 
vidta olika former av åtgärder är begränsade och ska enligt vår tolkning ses som nödåtgärder.

Det här medför att väghållaren redan i planerings och projekteringsskedet måste ta hänsyn till 
och ta sitt ansvar för de krav som finns. Att lägga utredningsansvaret angående omledning på 
den enskilde entreprenören anser vi strider mot det myndighetsansvar som finns. 
Transportstyrelsen påvisar att åtgärder från annan än väghållaren ska ses som nödåtgärder. 
Dessa nödåtgärder är i dag praxis för att väghållaren inte följt det åläggande som finns. 

Driftarbeten, underhållsarbeten
Arbeten med drift och underhåll av väg eller andra anläggningar i vägområdet räknas inte som 
ett bygg och anläggningsarbete om inte beställaren skrivit in det i sina kontraktshandlingar. Hit 
räknas exempelvis renhållning, skötsel av grönytor, byte av vägmärke, lagning av mitträcken, 
asfaltering etc. eller drift av andra anläggningar som finns i vägområdet men som inte är där 
för vägens drift t.ex. elledningar, fiberkablar m.m.
Detta medför att §81 i Bygg och anläggningsföreskrifterna inte per automatik blir gällande, 
trots att samma risker uppstår då det finns passerande fordonstrafik.

Byggherreansvaret att i planeringsskedet ta fram fungerande arbetsmiljöplan som ska 
användas under hela anläggningens livscykel finns, men är otillräcklig för väg i dagsläget. 
Fungerande planering så att arbeten kan utföras på ett säkert sätt saknas ofta, speciellt då 
drift ska utföras på mitträckesseparerade vägar eller vägutrustning i trånga motorvägmiljöer. 

Rapporten missar att peka på väghållarens skyldighet att vara delaktig i planeringsprocessen. 
Varken byggherren eller arbetsgivaren råder enskilt över trafiken, det gör 
Väghållningsmyndigheten, Trafikverkets region eller en kommun. Det är endast de som kan 
ge tillstånd för att få sänka hastigheten och de har också krav på sig att trafikanterna ska 
komma fram på ett sätt som är säkert ur alla synvinklar, vägens beskaffenhet, trafikintensitet, 
vägmärken med mera. Över trafikantens regelverk som styr trafikantens hastighet och 
uppträdande råder Transportstyrelsen och för övervakningen av regelverket råder Polisen.

Arbetsplatskontroller
Trafikverket har lämnat information i 4.4 hur många kontroller som blivit godkända och icke 
godkända. Det som tyvärr inte framgår i den informationen som Trafikverket lämnat till 
Transportstyrelsen i form av statistik på genomförda kontroller är att den inte rättvist speglar 
säkerheten vid vägarbetsplatserna, vilket anges som huvudsakliga syftet med 
kontrollverksamheten. 
Alla avvikelser värderas lika avseende reflextyper, vägmärkesmontage, kontraktsefterlevnad, 
efterlevnad av författningar med brister i efterlevnad av regler och riktlinjer för utformning av 
säkerhetsskydd. 
En enda avvikelse räcker för att en kontroll inte ska bli godkänd, vilket inte framgår av 
Transportstyrelsens rapport. 



Slutsatser 

 Vi delar Transportstyrelsens uppfattning att det finns regelverk som kan säkerställa 
arbetsmiljön och säkerheten för personalen som arbetar på och vid väg. 
Vi är dock mycket kritiska till att beställaren ges möjlighet att skriva 
upphandlingsdokument som strider mot lag, förordning eller föreskrift genom att 
tillämpa dessa regelverk på ett orimligt och ogenomtänkt sätt. 

 Vi ställer oss kritiska till är att det inte finns ett grundregelverk när det gäller Arbete på 
väg. Vi vill se ett minsta krav för samtliga vägarbeten som utförs, oavsett väghållare, 
beställare och plats i landet.

 Vi anser att omledning enligt §81a) i AFS 1999:3 måste utredas och dokumenteras av 
väghållaren/beställaren. Det bör även framgå varför omledning inte är möjlig. Det ska 
även åligga väghållaren/beställaren att se över och vidare utreda punkt b) enligt 
samma AFS. Om inte detta är möjligt ska väghållaren/beställaren påvisa och 
kontrollera så att tillräckliga åtgärder är genomförbara enligt c) för att möjliggöra för 
entreprenören att säkerställa och upprätthålla god arbetsmiljö för personalen. 

 Det är en stor brist att den styrande myndigheten Transportstyrelsen har som slutsats 
att det räcker med att lägga till några ord i Trafikförordningen och tro att det kommer 
att förändra trafikanternas beteende förbi arbetande personal. 
Övervägande del av trafikanterna visar inte respekt förbi vägarbetet trots den 
skrivning som finns i dag i Trafikförordningens kap 10 §15 - Utöver andra fall som 
anges särskilt skall förare hålla en med hänsyn till omständigheterna tillräckligt låg 
hastighet.
Punkt 13. Där vägarbete pågår.

 Att hänvisa till att trafikanterna har en stor mängd olika generella regler att följa när de 
framför sina fordon är ett slag i luften, då även Transportstyrelsen vet att det inte följs 
i verkligheten. 

 Det räcker inte med krav på att säkerhetshöjande åtgärder enbart ska beröra Bygg 
och anläggningsarbeten. Kraven ska också gälla arbeten som inte räknas till Bygg 
och Anläggningsarbeten men som utförs där det finns passerande fordonstrafik.

 Det är av stor vikt att Arbetsmiljöverkets föreskrifter om Psykosocial arbetsmiljö 
2015:4 och Systematiskt arbetsmiljöarbete 2001:1 vägs in i kommande 
säkerhetsåtgärder för vägarbetande personal. 

 Vi anser att Trafikverkets fokusering på framkomlighetskraven för trafikanten är 
viktigare än personalens säkerhet, vilket är förödande då man även agerar största 
byggherre för vägarbeten och fungerar som vägvisare för kommunerna. 

 Att Transportstyrelsen grundar sin rapport på bristande fakta och information ser vi 
som allvarligt. Att man medvetet valt att inte inhämta aktuella siffor och lägesrapporter 
på tillbud och olyckor från varken entreprenadföretagen, byggherreorganisationerna 
eller VTI gör slutsatserna i rapporten ofullkomliga.



 Att staten tillåter att säkerhet och trafikanordningar är möjliga att konkurrensutsätta 
genom otydliga eller ofullständiga regelverk och handlingar medför enorma risker. 
Säkerheten bör lyftas ur det sammanställda förfrågningsunderlaget. Trafikverket och 
kommuner är både väghållare och byggherre, vilket gör att säkerheten i grund och 
botten prisvärderas. 

 SBSV uppmanar till ett samarbete mellan Transportstyrelsen, Arbetsmiljöverket och 
Väghållningsmyndigheterna att tillsammans titta på problemet för att finna en 
fungerande lösning. Detta för att alla arbeten som utförs på vägar och gator där det 
finns passerande trafik, ska ha samma krav på ett säkert utförande.  

Som branschförening ber vi Infrastrukturdepartementet att beakta den verklighet som vi 
dagligen befinner oss i.

Med vänliga hälsningar 

Sveriges branschförening för säkrare vägarbetsplatser


